¹ Véase la nota 20: *Curación y preservación.*

*gravia non sunt*¹⁴², ut cui gravia sunt, consideret non potuisse divinitus dici, gravia non sunt, nisi quia potest esse cordis affectus cui gravia non sunt, et petat quo destituitur, ut impleat quod iubetur. Et quod dicitur ad Israel in Deuteronomio, si pie, si sancte, si spiritualiter intelligatur, hoc idem significat; quia utique cum hoc testimonium commemorasset Apostolus: *Prope te est verbum in ore tuo, et in corde tuo* (quod hic habet, in manibus; in corde enim sunt spirituales manus); *hoc est, inquit, verbum fidei quod praedicamus*¹⁴³. Conversus ergo quisque, sicut ibi praecipitur, ad Dominum Deum suum ex toto corde suo, et ex tota anima sua, mandatum Dei non habebit grave. Quomodo est enim grave, cum sit dilectionis mandatum? Aut enim quisque non diligit, et ideo grave est; aut diligit, et grave esse non potest. Diligit autem, si quod illic admonetur Israel, conversus fuerit ad Dominum Deum suum ex toto corde suo, et ex tota anima sua. *Mandatum, inquit, novum do vobis, ut vos invicem diligatis*¹⁴⁴; et *Qui diligit proximum, legem implevit*; et *Plenitudo legis, charitas*¹⁴⁵. Secundum hoc et illud dictum est: *Si ambularent semitas bonas, invenissent utique semitas iustitiae leves*¹⁴⁶. Quomodo ergo dicitur: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras*¹⁴⁷; nisi quia utrumque verum est? Durae sunt timori, leves amori.

CAPUT LXX

CHARITATIS GRADUS FACIUNT ET IUSTITIAE GRADUS

84. Charitas ergo inchoata, inchoata iustitia est; charitas provecta, provecta iustitia est; charitas magna, magna iustitia est; charitas perfecta, perfecta iustitia est; sed charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta; quae tunc maxima est in hac vita, quando pro illa ipsa contemnitur vita; sed miror si non habet quo crescat, cum de mortali excesserit vita. Ubicumque autem et quandocumque ita plena sit, ut ei non sit quod adiciatur; non tamen diffunditur in cordibus nostris, vel naturae, vel voluntatis opibus, quae sunt in nobis, sed per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, qui et infirmitati nostrae opitulatur, et sanitati cooperatur. Ipsa est enim gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, cui est cum Patre et Spiritu Sancto aeternitas, bonitas, in saecula saeculorum. Amen.

¹⁴² I Io. 5, 3.

¹⁴³ Deut. 30, 14; Rom. 10, 8.

¹⁴⁴ Io. 13, 34.

¹⁴⁵ Rom. 13, 8 et 10.

¹⁴⁶ Prov. 2, 20, sec. LXX.

¹⁴⁷ Ps. 16, 4.

son graves; y si alguien los tiene por graves, considere que si con divino oráculo están declarados como no graves, es porque El puede infundirnos el amor con que se aligeran, y pida lo necesario para cumplirlos. Igual sentido tienen, interpretadas con piedad, con pureza y fe, las palabras del Deuteronomio a Israel. Pues el Apóstol, después de aducir este testimonio: *Cerca de ti está la palabra, en tu boca y en tu corazón* (y aquí dice en sus manos, pues en el corazón están las manos del espíritu), *tal es la palabra de fe que predicamos*. Dirigiéndose, pues, cada uno, como allí se manda, al Señor, su Dios, de todo su corazón, con toda su alma, no tendrá sus mandamientos por pesados. ¿Cómo puede no ser llevadero lo que es mandato del amor? Pues o no ama uno, y por eso le es grave, o tiene amor, y entonces no puede ser grave. Y posee el amor si, como allí se amonesta a Israel, se convierte a Dios con todo su corazón y toda su alma. *Un nuevo mandamiento os doy: que os améis los unos a los otros. El que ama al prójimo, ha cumplido la ley. La plenitud de la ley es la caridad*. Conforme a esto, se dijo igualmente: *Si caminasen por las sendas rectas, serían muy andaderos los caminos de la justicia*. Según eso, ¿cómo se dice: *Siguiendo tus palabras, he guardado los difíciles caminos de la divina ley*, sino porque ambas cosas son ciertas? Son difíciles para el temor, fáciles para el amor.